[image: GetAttachment]CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.

Indicação Nº137/2021.

[bookmark: _GoBack]Indico ouvido ao Sr. VIVALDO LESSA MOREIRA Prefeito Municipal e ao Senhor RENATO SLOBODJA, Secretário de Serviços Públicos, ouvido Plenário, que seja ordenado ao departamento/Secretaria responsável (Pátio), cascalhamento do carreador localizado na comunidade Barro Preto. O carreador é utilizado pelas famílias dos Senhores Juca Renato de Souza, Olivino (produtor de leite) e Senhor Jurandir.
Justificação
Considerando que esse carreador é primordial para a realização das atividades rurais, inclusive é necessário para o transporte do leite, haja vista que uma das famílias (Sr.Olivino) trabalha com a produção de leite e a falta de cascalhamento dificulta o transporte, pois o caminhão não consegue chegar até a propriedade para realizar o recolhimento do leite.
Os pequenos produtores precisam do trabalho do município para readequar as estradas, pois se as estradas não estão em boas condições todo o trabalho fica prejudicado.
As famílias têm lutado para se manterem no sitio, mas para isso precisa de apoio do poder público, principalmente no quesito de manutenção das estradas que são meios muito importante para a busca do sustendo das famílias.
Informamos que os moradores dispõem das pedras para cascalhamento da estrada.
Contando com a colaboração e desempenho desta administração.
Nestes termos,
Pede deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador.
Roncador 18 de outubro de 2021.

Edmar Marcheski
Vereador

image1.jpeg